
Obsah

EXILOVÁ VÝTVARNÁ SCÉNA V ČESKOSLOVENSKU (1933-1939) 9

I. DŮSLEDKY POLITICKÝCH MUTACI V KULTUŘE TŘICÁTÝCH LET 20. STOLETÍ 13
Situace v ČSR ovlivněná politickým  děním na počátku třicátých le t 20. sto le tí 13
Čas emigrace 15
Postoj první republiky к  uprchlíkům 17
Pomocné kom itéty a je jich činnost 26
Rozdílné životní podmínky umělců, ovlivňující je jich výtvarnou tvorbu 31

II. ODPOVĚĎ UMĚLECKÉ EMIGRACE NASTUPUJÍCÍMU NACISMU 37
„Dost tichého šepotu!" Německý tisk v  emigraci 38
Nakladatelství Malik a tvorba Johna Heartfielda 42
Chvíle к  protiútoku, politická karikatura a „případ Mánes" 52

III. OKRUH ČASOPISU DER SIMPLICUS /  DER SIMPL 61
Umělci časopisu Der Simplicus /  Der Simpl 62

Bert, Johannes Wüsten, Ludwig Wronkow a další 
Tematika antifašistické karikatury 81

IV. DALŠÍ OSUDY EMIGRANTŮ 95
Situace v  mimopražských oblastech 96

Ernst Neuschul. Arnold Zadikow, Friedl Dicker-Brandeisová 
Oskar Kokoschka, osamělá ikona emigrace? 103
Thomas Theodor Heine, srovnání pražské a brněnské tvorby 109
Výjimečná životní mezihra 117

Erich Arnold Bischof, Emil Stumpp, Margarete Grossner-Klopfleischová,
Hannes Beckmann

V. KONEC EXILU V ČESKOSLOVENSKU 135
Sílicí autorita tivní d ik tá t umění hitlerovského Německa 135
Oskar-Kokoschka-Bund 139

Theo Balden, Kurt Lade, Johannes a Dorothea Wüstenovi a další

MNICHOVSKÁ DOHODA, IMPULZ К NOVÉ VLNĚ EMIGRACE 159

Chronologie událostí 172
Léta emigrace v  ČSR 174
M edailony osobností 176
B ibliografie  191
Zusamenfassung /  Summary 198
Seznam zkratek 202
Jmenný re js třík  203
Seznam vyobrazeni 205


